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PER
MARREDHENIET ME PUBLIKUN Nii PROKURORITE ME JURIDIKSION TE
PERGJITHSHEM

Né& mbéshtetje t& neneve 148/b shkronja “b”, 22, 23 pikat 1 e 2, 30 dhe 35 té Kushtetutés s¢
Republikés s& Shqipérisé, neneve 38 pika 2 shkronja “b™, 46 pikat 1, 2, 3 shkronja “a”, “¢”, 61
e 63 t& ligjit nr. 97/2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e
Shqipérisé", neneve 103, 104, 105, 279 dhe 279/a t& Kodit t& Procedurés Penale, neneve 2, 3,
7,10, 14 e 17 t& ligjit nr.119/2014 "Pér t& drejtén e informimit", neneve 2, 4, 6 pika 2, 18 pika
3 shkronja “b”, 21 pika 3 e 28 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, i ndryshuar, ligjit nr. 9154/2003 “Pér akivat” dhe t& akteve europiane t&
njohura/pranuara’,

UDHKZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

I Shih -Rekomandimet (Rec) 13 (2003) daté 10 Korrik 2003 t& Komitetit t& Ministrit t¢ Késhillit t& Evropés “Pér
ofrimin e informacionit népérmjet medias né lidhje me procedurat penale”, Parimet 1 - 19;

- Rekomandimet (Rec) 12 (2010) date 17 Néntor 2010 t& Komitetit t& Ministrit t& Késhillit t¢ Evrop&s “Pér céshtjet
e pavarésisé, efikasitetit dhe pérgjegjésive t& gjyqtaréve ” — gé jané né interes publik, paragrafi 19 qé parashikon
“Procedurat gjyqésore dhe ¢éshtjet qé kané té béjné me administrimin e drejtésisé jané me interes publik....
Gjyqtarét duhet té ushtrojné pérmbajtje né marrédhéniet e tyre me median ";

-Magna Carta e Gjyqtaréve, miratuar mé 17 Néntor 2010 nga Késhilli Konsultativ i Gjyqtaréve Evropian (KKGIJE)
né paragrafin 14 (Qasja né drejtési dhe transparenca) trajton se “Drejtésia duhet té jeté transparente dhe té
publikohet informacioni mbi funksionin e sistemit gjygésor”

- ENCIJ (European Network of Councils for the Judiciary - Rrjeti Europian i Késhillave Gjyqésore), Raporti 2017-
2018 “Besimi i publikut dhe imazhi i drejtesise”, miratuar né Lisboné me 1 Qershor 2018, rekomandon
... .emérimin e "zédhénésve”, gjyqtaréve ose prokuroréve me trajnime specifike né komunikim dhe krijimin e njé
"departamenti té specializuar" qé punéson profesionisté né komunikim nén drejtimin e "gjykatésit / prokurorit té

shtypit".




1. Ky udhézim ka qéllim t& unifikojé veprimtariné e prokurorive me juridiksion té&
pérgjithshém né marrédhéniet me publikun dhe median pér dhénien e informacionit né& lidhje
me hetimin e ndjekjen penale dhe pér aktivitete t& tjera t& prokurorive né& kété fushé.

2. Ky udhézim njéson dhe pércakton nga kush, kur dhe né ¢faré ményre mund té jepen té
dhénat pér hetimin dhe ndjekjen penale t& veprave penale si dhe aktivitetet e tjera t& prokurorive
t& juridiksionit t& pérgjithshém t& cilat do t'i shpérndahen publikut.

Neni 2
Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi jané:

a) Forcimi dhe lehtésimi i komunikimit ndérmjet organit t& prokurorisé dhe publikut.

b) Informimi dhe ndérgjegjésimi i publikut mbi rolin, kompetencat dhe veprimtariné
e prokurorisé.

¢) Promovimi dhe inkurajimi i pjesémarrjes sé publikut né parandalimin e krimit, si
dhe né procesin e reformave né t& cilat prokuroria &hté e pérfshiré.

¢) Transparenca dhe llogaridhénia publike e prokuroris€, duke ruajtur integritetin,

pavarésiné dhe paanésiné.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Ky udhézim ka qéllim t& unifikojé veprimtarin€ e prokurorive me juridiksion té
pérgjithshém né marrédhéniet me publikun dhe median pér dhénien e informacionit né& lidhje
me hetimin e ndjekjen penale dhe pér aktivitete t& tjera t& prokurorive né kété fushé.

Né kété udhézim termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Informacion publik” &shté ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe formati,
gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé prokurorisé, pavarésisht nése €shté pérpiluar ose jo nga ky
institucion.

b) “Shérbimet pér marrédhéniet me publikun” n& prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém
kujdesen pér informimin e publikut dhe medias né lidhje me veprimtaring e prokurorisé?.

¢) “Prokurori pér marrédhéniet me publikun” &shté prokurori i caktuar nga Drejtuesi i
Prokurorisé pér t& mbikéqyrur t& gjithé procesin dhe procedurat e marrédhénies s¢ prokurorisé
me publikun.?

¢) “Koordinatori” &shté népunési civil pér marrédhéniet me publikun i caktuar nga
Drejtuesi i Prokurorisé pér té ushtruar detyrat dhe pérgjegjésité sipas ligjit.

d) “Person” &shté ¢do person fizik ose juridik, vendas ose i huaj, si dhe personat pa shtetési.

dh) “Program transparence” &shté térésia e informacionit dhe ményrat e bérjes publike t&
tij nga institucioni i prokurorisé né zbatim t& ligjit®.

e) “Komunikim” &shté¢ komunikimi i t&¢ dhénave personale, nj¢ ose mé shumé subjekteve
t¢ caktuara, t& ndryshme nga i interesuari, nga pérfaqésuesi i titullarit t& institucionit, nga
personat pérgjegjés dhe t& ngarkuarit, né ¢do formé, edhe pérmes vénies né dispozicion ose pér
konsultime.

&) “Media” nénkupton t& gjitha nivelet dhe format e komunikimit, private, publike dhe t&
internetit, népérmijet shtypit, televizionit, radios ose shérbimeve t& internetit.

f) “Konfidencialiteti” &hté mbrojtja e informacionit nga aksesi i paautorizuar.

KREU 11

2 Shih, nenin 61 t& ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokuroris¢ né Republikén e Shqipéris€”
3 Shih, po aty.

4 Shih, po aty pikén 4 t& nenin 61 dhe ligjin nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™

5 Shih, po aty nenet 4 ¢ 7 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”™.



PARIMET E KOMUNIKIMIT DHE BALANCIMI I INTERESAVE

Neni 4
Parimet e komunikimit

1. Shpérndarja e informacionit tek publiku bazohet né parimet e méposhtme:

a) Publiku ka t& drejtén e marrjes sé informacionit dhe mediat kané pér detyré té japin
informacione pér ¢éshtje me interes publik, si¢ jané hetimi dhe ndjekja penale e veprave penale
dhe t& gjitha aktivitetet e tjera t& prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém.

b) E drejta pér marrjen e informacionit dhe detyrimi pér dhénien e informacionit mund té
bjeré& né kundérshtim me parimet e tjera’, si¢ jané, por pa u kufizuar n&, mbrojtjen e t& drejtave
té t& tjeréve (sidomos t& drejtat e t& dyshuarve, t&€ pandehurve dhe viktimave) dhe mbrojtjen e
jetés private.

c) Né& rast konflikti mes parimeve t& pérmendura mé sipér, duhet té ruhet ekuilibri i duhur
midis secilit prej tyre.

¢) Gjaté shpérndarjes s¢ informacionit tek publiku, informacioni duhet t& jeté objektiv, i
sakté, i besueshém, i qarté dhe i parashikuar né kohé.

dh) Shpérndarja e informacionit duhet t& pérpiqet t&¢ promovojé dhe ruajé transparencén
dhe besimin e publikut tek institucioni prokurorisé.

Neni 5
Balancimi i interesave

1. Shérbimet pér marrédhéniet me publikun né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém
sigurojné qasje né informacionin pér publikun lidhur me veprimtaring e kétij institucioni.

2. E drejta e publikut pér informacion balancohet me pérgjegjésiné dhe kompetencat e
prokurorisé né funksion, si t& mbrojtjes sé¢ hetimit dhe ndjekjes penale, ashtu dhe mbrojtjes sé&
sigurisé publike®.

3. Prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém i kushtojné vémendje t& veganté mbrojtjes sé
jetés dhe sigurisé t& viktimave, déshmitaréve dhe té drejtés sé privatésisé.

4. Prokurori i kushton vémendje, interesit t& ruajtjes sé fshehtésisé sé hetimit kur tejkalon
interesin e publikut ose interesit t& t& pandehurit kur tejkalon interesin e publikut.

KREU III
CILESIA, PERMBAJTJA DHE KUFIZIMET NE DHENIEN E INFORMACIONIT

Neni 6
Cilésia e informacionit

6 Shih, praktikén gjyqésore t& GJEDNIJ (vendimet -ECtHR, 7 June 2007, Dupuis and others vs. France (no.
1914/02), -ECtHR, 29 March 2016, Bédat vs. Switzerland (no. 56925/08) dhe -ECtHR, 6 June 2017, Y vs.
Switzerland (no. 22998/13)), nga konkludohet se: “Praktika gjvgésore gjithmoné parashtron se mediat (gazetarét,
autorét, gazetat, revistat, radiot, televizionet etj.) kané té drejté té informojné publikun pér hetimet penale dhe
procedimet penale dhe se publiku ka té drejté t¢ marré informacione pér kriminelét hetimet dhe procedurat
penale.”

7 Shih, po aty vendimet e GJEDNJ mésipér nga konkludohet se: *...e drejta pér shpérndarjen e informacionit
mund té bjeré né konflikt me interesat e réndésishme publike dhe private té cilat jané té mbrojtura nga ndalimi i
zbulimit té informacionit t¢ mbuluar nga sekreti i hetimeve penale. Kéto interesa lidhen me autoritetin dhe
paanshméria e gjyqésorit, efektiviteti i hetimit penal dhe e drejta e té akuzuarit pér prezumimin e pafajésisé dhe
mbrojtjen e jetés sé tij private.”

8 Shih, po aty, vendimet e GJEDNJ me siper dhe (-ECtHR, 26 April 1979, The Sunday Times vs. The United
Kingdom (no. 6538/74)) nga konkludohet se: “Balancimi i interesave, duke marré parasysh té gjitha rrethanat e
rastit, pércakton se cili interes tejkalon.”



Cdo prokurori e juridiksionit t& pérgjithshém ka detyrimin qé t& ofrojé informacion té saktg,
objektiv dhe né kohé t& arsyeshme.

Neni 7
Pérmbajtja e informacionit

1. Pér t& gjitha dokumentet e pérpunuara né ményré manuale, té cilat pérmbajné t&€ dhéna
personale, merren masa shtes¢ pér té parandaluar zbulimin e paligjshém, shkatérrimin, dhe
humbjen si né institucionin e prokurorisé, ashtu edhe gjaté transferimit té tyre nga ky
institucion.

2. Pér t€ dhénat personale, né ¢do rast duhet t& béhet i pamundur leximi i tyre, ose té
anonimizohen duke i béré t& dhénat personale me pérmbajtje t& palexueshme.

3. Né rast té transferimit automatik té t&¢ dhénave personale, rrugét e transmetimit, ose
dokumentet qé pérmbajné kéto té¢ dhéna duhen koduar,’ duke pérdorur ményra dhe fuqi
koduese né pérputhje me rezultatin e vlerésimit té rreziqeve t€ kryera paraprakisht.

4. Pérveg¢ rasteve kur parashikohet ndryshe, pérpunimi i informacionit béhet nga
koordinatori i informacionit.

Neni 8
Kufizimet né dhénien e informacionit

1. E drejta e informimit kufizohet né rast se éshté e domosdoshme, proporcionale dhe nése
dhénia e informacionit shkakton njé dém té& qarté dhe t& réndé ndaj interesave t&€ méposhtém:

a) sigurisé kombétare, sipas pérkufizimit t& béré nga legjislacioni pér informacionin e
klasifikuar;'”

b) parandalimit, hetimit dhe ndjekjes sé& veprave penale;

¢) mbarévajtjes s€ hetimit administrativ né kuadér t& njé procedimi disiplinor;

¢) mbarévajtjes s& procedurave t& inspektimit dhe auditimit té autoriteteve publike;

d) barazisé s€ paléve né njé proces gjyqésor dhe mbarévajtjes sé procesit gjyqésor;

dh) mbarévajtjes s¢ marrédhénieve ndérkombétare ose ndérgeveritare.

2. E drejta e informimit kufizohet edhe né rast se:

a) Informacioni do t& démtonte integritetin, dinjitetin, siguring, ose t&€ drejtén pér privatési
té ndonjé personi;

b) Informacioni q& kérkohet &shté sekret shtetéror;

¢) Informacioni do t&€ zbulonte identitetin e njé viktime;

¢) Informacioni do té shkelte t& drejtat e njeriut;

d) Informacioni do t&€ shkelte té drejtat e t&€ miturve.

3. Pavarésisht nga sa parashikohet né paragrafin e paré dhe t& dyté t& kétij neni,
informacioni i kérkuar nuk refuzohet né rast se ekziston njé interes publik mé i larté pér dhénien
e tij.

Neni 9
Detyrimi pér té mbrojtur sekretet hetimore

1. Aktet hetimore jan¢ sekrete derisa i pandehuri t& mos keté marré dijeni pér to. Né rast
nevoje pér vazhdimin e hetimeve, prokurori mund t& urdhérojé ruajtjen e sekretit dhe ndalimin

9 Ligji nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” (Ndryshuar me ligjin nr. 48/2012, daté
26.4.2012; nr. 120/2014, daté 18.9.2014), neni 10, pargrafi 3.

0 Ligji nr. 8457, daté 11.02.1999 “Pér informacionin e klasifikuar "sekret shtetéror” (ndryshuar me Ligjin
nr.9541, daté 22.5.2006) (Ndryshuar me ligjin 25/2012)



e publikimit pér akte t& vecanta deri né pérfundim t& hetimeve. Urdhri shogérohet me
pérpilimin dhe nénshkrimin e deklaratés pér ruajtjen e sekretit hetimor dhe ndalimin e
publikimit, bashkélidhur Aneksi 1.

2. Prokurori mund t€ lejojé, me vendim té arsyetuar, publikimin e akteve té vecanta ose té
pjeséve té tyre. Aktet e publikuara depozitohen né sekretariné e prokurorisé.

3. Edhe kur aktet nuk mbrohen mé nga sekreti, sipas paragrafit 1, t& kétij neni, né rastet kur
&shté e nevojshme pér vazhdimésiné e hetimeve, prokurori mund té disponojé me vendim té
arsyetuar:

a) detyrimin e ruajtjes s& sekretit pér akte t& veganta, kur i pandehuri jep pélqimin ose kur
njohja e pérmbajtjes s& aktit mund t& pengojé hetimet ndaj personave té tjeré;

b) ndalimin e publikimit t& pérmbajtjes s¢ akteve t& vecanta apo t& dhénave t& posagme qé
lidhen me veprime hetimore t& caktuara.

4. N¢€ rastet kur prokurori ka marré njoftim se media disponon akte qé pérbé&jné sekret
hetimor ose akte qé ndalohet publikimi i tyre, pér t&€ cilat prokurori ka disponuar me vendim
detyrimin e ruajtjes s¢ sekretit dhe/ose ndalimin e publikimit t& pérmbajtjes sé tyre, menj&heré
njé kopje t& kétij vendimi ia dérgon medias pérkatése pér zbatim, me qéllim pér t& ndaluar
publikimin e akteve dhe t&€ pérmbajtjes sé tyre.

Neni 10
Ndalimi i publikimit té aktit

1. Ndalohet publikimi, qofté¢ edhe i pjesshém, i akteve sekrete qé lidhen me ¢éshtjen ose
dhe vetém i pérmbajtjes sé tyre népérmjet shtypit ose informacionit masiv.

2. Ndalohet publikimi, qofté edhe i pjesshém, i akteve josekrete deri né pérfundimin e
hetimeve paraprake.

3. Ndalohet publikimi, qoft€ edhe i pjesshém, i akteve t&é shqyrtimit gjygésor kur gjykimi
béhet me dyer t&€ mbyllura. Ndalimi i publikimit higet kur plotésohen afatet e caktuara me ligj
pér arkivat e shtetit ose kur ka kaluar afati prej dhjeté vjetésh nga data q¢ vendimi ka marré
formén e preré, por me kusht qé& publikimi t€ jeté autorizuar nga Ministri i Drejtésisé.

4. Ndalohet publikimi i gjeneraliteteve dhe i fotografive t& t& pandehurve dhe té
déshmitaréve t& mitur, t& akuzuar ose t& démtuar nga vepra penale.

5. Ndalohet publikimi i regjistrimeve t& béra né regjistrin e njoftimit t& veprave penale deri
né marrjen si t€ pandehur t€ personit qé i atribuohet vepra penale.

6. Prokurori i ¢éshtjes me vendim té& arsyetuar vendos ndalimin e publikimit té aktit, i cili
ekzekutohet nga koordinatori pér median.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI 1 S}IERBIMIT PR MARREDHENIET ME
PUBLIKUN NE PROKURORI
Neni 11

Marrédhéniet me median

1. Vetém shérbimi pér marrédhéniet me publikun &shté i autorizuar, né mbéshtetje té
legjislacionit né fuqi, né veganti ligjit pér t& drejtén e informimit!!, ligjit pér mbrojtjen e t&
dhénave personale!? dhe dispozitave t& kétij udhézimi, t& informojé publikun pér hetimin dhe
ndjekjen penale t&€ veprave penale, si dhe veprimtarité e tjera t&€ prokurorive.

" Ligji nr.119 /2014 "Pér té& drejtén e informimit".
12 Ligji nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar.



2. Prokurori i marrédhénieve me publikun, i caktuar pér kété qéllim nga drejtuesi i
prokurorisé, udhéheq dhe mbikéqyr shérbimin e marrédhénieve me publikun'3.

3. Drejtuesi i prokurorisé eméron njé népunés civil si kordinator pér marrédhéniet me
publikun (kétu e mé poshté koordinator), i cili éshté pérgjegjés pér detyrat e pércaktuara né
nenin 16 t&€ kétij udhézimi dhe &shté nén autoritetin e prokurorit té caktuar pér marrédhéniet
me publikun.

4. Cdo informacion i ofruar nga shérbimi/zyra e marrédhénieve me publikun duhet t& keté
pélqimin paraprak té& drejtuesit t& prokurorisé.

5. Shérbimi/zyra e marrédhénieve me publikun i pérgjigjet kérkesave té publikut dhe té
mediave dhe merr iniciativa pér t&€ informuar publikun, népérmjet medias, pér ngjarjet
kriminale.

Neni 12
Format e shpérndarjes sé informacionit

1. Shérbimi/zyra e marrédhénieve me publikun vendos se né ¢faré forme do té kryhet
shpérndarja e informacionit, né varési kjo edhe né rrethanat e rastit.

2. Informacioni i publikut mund t& shpérndahet né ¢do formé, por pa u kufizuar né:

a) Komunikimin me median;

b) Paketa Informative pér Median népérmjet prezantimeve té fakteve dhe tabelave;

c) Intervistat pér median;

¢) Konferencat e shtypit t& fokusuara né ¢éshtje me réndési publike;

d) Tryeza t&€ rrumbullakéta me pérfagésuesit e mediave;

dh) Botimet né faqet zyrtare té internetit;

e) DVD dhe ményra t€ tjera t&¢ komunikimit digjital;

€) Broshura shpjeguese dhe literatura té tjera t& shtypura;

f) Artikuj dhe blogje;

g) Pjesémarrje né aktivitet t& veganta t&€ medias;

gj) Fushatat pér ngritjen e vetédijes publike;

h) Mediat sociale.

Neni 13
Pasaktésia né raportim

1. Shérbimi i marrédhénieve me publikun dhe/ose prokurori i ¢éshtjes, népérmjet prokurorit
té caktuar pér marrédhéniet me publikun, kur konstaton se ka pasaktési né raportimin e dhéné
né media lidhur me veprimtarin€ e prokuroris€, menjéheré pérgénjeshtron pasaktésiné né
raportim dhe bén njoftimin/raportimin e sakté pér publikun dhe median né ményré korrekte,
sipas procedurés.

2. Né rastet kur lajmet dhe artikujt né media kané& t& b&jné me informacione pér gjithé
sistemin e prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém ose kur éshté i pérfolur emri i ndonjé
prokurori apo zyrtari qé punon né sistemin e prokurorisé, shérbimi i marrdhénieve me publikun
ose drejtuesi i prokuroris€ njofton personat/autoritetet né institucionet kompetente sa mé shpejt
qé té jeté e mundur.

Neni 14
Koordinimi brendshém

13 Shih, piken 2 té& nenit 61 t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e
Shqipérisé”.



1. Drejtuesi i prokurorisé€, prokurori i caktuar pér marrédhé&niet me publikun, prokurori i
¢éshtjes bashképunojné ngushté ndérmjet tyre dhe né afatin sa mé t& shkurtér kohor, gé t’i
ofrojné informacionin e kérkuar publikut.

2. Prokurori i marrédhénieve me publikun njofton menjéheré drejtuesin e prokurorisé pér
¢do ¢éshtje me ndjeshméri, seriozitet dhe réndési t& veganté lidhur me imazhin e prokurorisé,
pér shkak t& natyrés sé fakteve ose natyrés sé subjekteve t& pérfshira ose ¢éshtjeve ligjore qé
lindin, me kompleksitet t& veg¢anté dhe veganérisht delikate.

3. Prokurori i marrédhénieve me publikun, sipas kérkesave té drejtuesit t& prokurorisé,
bashké&punon pér ecuriné e ndjekjes penale té rastit me koordinatorin e zyrés pér marrédhéniet
me publikun pér mbledhjen dhe analizimin e informacionit q¢ duhet t¢ komunikohet. Ata
sigurojné organizimin e duhur t& informacionit edhe gjaté takimeve me median, t& cilat
konsiderohen si t& pérshtatshme nga drejtuesi i prokurorisé pér njé komunikim efektiv.

4. Drejtuesi i prokurorisé, s& bashku me prokurorin e marrédhénieve me publikun zgjedhin
modalitetet, konferencat pér shtyp, takimet mé pak formale, deklaratat apo njoftimet e llojeve
t€ ndryshme, né lidhje me natyrén specifike té objektit q¢ komunikohet, dhe duke marré
parasysh nevojén pér:

a) afatet kohore, korrektésiné dhe efektivitetin e komunikimit;

b) trajtim t& barabarté né media, duke pérfshiré pérdorimin e internetit dhe mediave sociale;

c) pérgjegjésiné e administrimit t& zyrés dhe imazhin e institucionit;

¢) shmangien e anésisé né komunikim;

d) uljen e rrezikut t&€ ndikimit t& papérshtatshém tek gjyqtari dhe publiku;

dh) mbrojtjen e dinjitetit dhe t& drejtave t& personave té pérfshiré né procedurén penale.

Neni 15
Prokurori i ¢éshtjes

1. Asnjé koment publik nuk duhet t& béhet, pér asnjé rrethané qé ka lidhje me ndonjé hetim
t€ hapur ose ndjekje penale, pa pélqimin paraprak t& dhéné nga prokurori pérgjegjés i ¢éshtjes.

2. Prokurori i ¢éshtjes &shté i detyruar t& pérgjigjet sa mé shpejt qé té jeté e mundur me
shkrim, mbi kérkesat e prokurorit pér marrédhéniet me publikun pér t& shkémbyer informacion
rreth hetimeve dhe ndjekjes penale né vazhdim. Prokurori ¢éshtjes kujdeset qé njé kopje e
pérgjigjes sé tij t& mbahet né fashikullin e prokurorit.

3. Prokurori i ¢€shtjes nuk &shté i detyruar t& ndajé informata kur konfidencialiteti &shté i
nevojshém t& ruhet né€ njé hetim pér t&€ mos rrezikuar rezultatin e hetimit.

4. Cdo prokuror &shté i detyruar t& informojé né koh&, me shkrim, prokurorin pér
marrédhéniet me publikun nése &hté né hetim apo né ushtrimin e ndjekjes penale t& njé ¢éshtje
me Karakter t€ ndjeshém pér publikun. Prokurori kujdeset qé njé kopje e pérgjigjes sé tij té
mbabhet né dosje.

5. Raste me karakter t&€ ndjeshém pér median do t& konsiderohen né ¢do rast:

a) krime té€ rénda (me ose pa viktima);

b) rastet pér qytetaré me profil t& larté publik ose t& njohur;

c¢) rastet kur jané pérfshiré institucionet zyrtare dhe/ose kompani shqiptare.

6. Pérpara shpérndarjes népérmjet mediave t€ t&¢ dhénave pér publikun, né rastet me
karakter t&€ ndjeshém pér median, prokurori pér marrédhéniet me publikun, né koordinim me
prokurorin e ¢éshtjes, duhet fillimisht t& marrél pélqimin paraprak drejtuesit t& prokurorisé.

7. Viktima e vepréls penale ka t& drejté t& kérkojé informacion sipas legjislacionit
procedural penal.

Neni 16
Kordinatori

1. Koordinatori pér t& drejtén e informimit ushtron kompetencat e méposhtme:



a) i mundéson ¢do kérkuesi t€ drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas ligjit
“Pér t& drejtén e informimit”, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé
kopje té tij;

b) krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda
afatit t& parashikuar né ligji'4;

c¢) bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacion brenda afateve dhe
sipas ményrés s€ parashikuar né ligjin “Pér té drejtén e informimit™;

¢) regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre;

d) dérgon kérkesén pér informim tek njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t&
parashikuara né ligjin “Pér t& drejtén e informimit”, kur rezulton se autoriteti publik ku &shté
depozituar kérkesa nuk e zotéron informacionin e kérkuar; :

dh) verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit qytetaréve;

e) kryen njoftimet paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin
e kérkesés pér informacion publik.

€) kontrollon, pérpunon dhe &shté pérgjegjés pér mbrojtjen e té dhénave personale gjaté
veprimtaris€ s€¢ prokuroris€ né€ bazé té ligjeve dhe aktet nénligjore né fuqi.

Neni 17
Procesi penal

1. Vetém zyra/prokurori i marrédhénieve me publikun éshté e/i autorizuar té adresojé
mediat para, gjaté€ dhe pas seancés né gjykaté.

2. Kur &shté e nevojshme ose e déshiruar, zyra/prokurori i marrédhénieve me publikun né
prokurori komunikon ose konsultohet me zyrén e marrédhénieve me publikun té gjykatés
pérpara se t& shpérndajé informacionin pér publikun dhe mediat.

3. Para fillimit t& seancés dhe gjaté seancés né gjykaté, zyra/prokurori e/i marrédhénieve
me publikun mund t& shpjegojé pse prokurori ka vendosur té ndjeké penalisht t& pandehurin(t).

a) T¢ dhénat e métejshme rreth seancés dégjimore i rezervohen gjykatés.

b) Zyra/prokurori i marrédhénieve me publikun refuzon komentet mbi rrjedhén e
procedurave dhe vendimet e gjykatés.

4. N& rast se gjykata ka marré njé vendim kundér t€ cilin mund té paraqgitet ankim,
zyra/prokurori e/i marrédhénieve me publikun mund ta informojé publikun nése prokurori i
¢éshtjes do t& apelojé ose jo vendimin e gjykatés.

a) Nég rastet kur ushtrohet ankim kundér vendimit t& gjykatés arsyet e ankimit mund t'i
njoftohen/shpérndahen publikut.

5. Gjaté seancés né gjykaté, prokurori i ¢éshtjes, duhet t& ndjeké rregullat dhe vendimet e
gjykatés pér sa i pérket marrdhénieve me publikun dhe mediat né sallén e gjyqit.

Neni 18
Hetime té pérbashkéta

1. Né rast té hetimeve t& pérbashkéta, vetém njéra zyré e marrédhénieve me publikun do té
merret me pércjelljen e informacionit né publik.

2. Né bashkérendimin e veprimtarive sipas ligjit'®, prokurorité bien dakord se cili prokuror
pér marrédhéniet me publikun do t& shpérndajé informacionin.

Neni 19
Shérbimi pér marrédhéniet me publikun né Prokuroriné e Pérgjithshme

14 Shih, pikén 1 t& nenit 8 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™.
15 Shih, nenin 306 pika 1 e K.Pr.Penale.



1. Shérbimet pér marrédhéniet me publikun né prokurorité prané gjykatave té shkallés sé
paré dhe prané gjykatave t& apelit me juridiksion t& pérgjithshém informojné
z&€dhénésin/késhilltarin pér marrédhéniet me median né Prokuroriné e Pérgjithshme pérpara se
t& shpérndajné informacion né media né lidhje me:

a) hetimet me karakter t& ndjeshém pér publikun/median;

b) hetimet e pérbashkéta;

c¢) hetimet ndérkufitare;

¢) rastet e ushtrimit t&€ rekurseve né Gjykatén e Larté pér ¢&shtjet me karakter t&€ ndjeshem
per publikun.

2. Pér raste t&€ veganta, t& cilat jané n€ interes pér opinionin publik, pérpara dhénies sé
informacionit pér publikun, drejtuesi i prokurorisé pérkatése, njofton Prokurorin e
Pérgjithshém, dhe kur ndérthuren interesat me Késhillin e Larté té Prokurorisé, njofton
kryetarin e tij. N& ¢do rast nuk mund t& publikohet informacioni pa dhénien e pélqimit nga
Prokurori i Pérgjithshém ose Kryetari i KLP-sé.

3. Z&dhénési/késhilltari pér marrédhéniet me median né Prokuroriné e Pérgjithshme:

a) me pélqimin paraprak t&€ Prokurorit t&¢ Pérgjithshém del pérpara medias dhe jep
géndrimin institucional t& prokurorisé né njoftimet pér shtyp, sqarimet, reagimet, deklaratat,
raportet ose publikimet zyrtare apo elektronike;

b) kujdeset pér shpérndarjen e njoftimeve/informacioneve organeve té informimit publik
lidhur me aktivitetet e prokurorisé;

¢) ofron ndihmé& metodike prokuroréve pér marrédhéniet me publikun né prokurorité me
Jjuridiksion t& pérgjithshém pér pérgatitjen e konferencave té shtypit, takimeve ose intervistave
me gazetaré;

¢) pérgatit shkrime t& artikujve t& ndryshém dhe/ose pérgjigje népér gazeta apo organe té
tjera t& medias pér t& qartésuar pasaktésité e publikimeve té dhéna prej tyre né lidhje me
veprimtaring e prokurorisé;

d) mirémban arkivin e fotografive, videove dhe materialeve t& nevojshme pér nevojat e
qasjes raportuese dhe/ose kordiminit historik/kronologjik t& tyre lidhur me aktivitetet e
Prokurorit t&€ Pérgjithshém;

dh) kujdeset pér menaxhimin dhe azhornimin e vazhdueshén té fages/adresés elektronike
zyrtare t€ Prokuroris€ sé Pérgjithshme, ku adresohen kérkesat e qytetaréve dhe mediave;

e) bashkérendon me median pér veprimtari q¢ synojné edukimin e shoqérisé né drejtim té
njohjes me ligjin ose parandalimin e kriminalitetit.

Neni 20
Faqja zyrtare e sistemit té prokurorisé

1. Sistemi i prokurorisé ka njé portal unik, né t& cilin jané t& integruara prokurorité e t&
gjitha niveleve me juridiksion té pérgjithshém.

2. Portali pérditésohet dhe mirémbahet nga z&dhénési/késhilltari pér marrédhéniet me
publikun né Prokuroringé e Pérgjithshme, prokurorét pér marrédhéniet me publikun dhe
kordinatorét e caktuar pér marrédhéniet me publikun, né bashkérendim me Sektorin e
Informatikés.

3. Né& portalin e sistemit t& prokurorisé publikohen té& gjithé dokumentet dhe materialet e
shkruara dhe audiovizuale t& Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe t&é prokurorive prané gjykatave
té shkallés s¢ paré dhe gjykatave t€ apelit me juridiksion t& pérgjithshém, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe me kété udhézim té pérgjithshém.

Neni 21
Raportimi periodik i veprimtarisé té prokurorive



1. Prokurorét né prokurorité e té gjitha niveleve me juridiksion t& pérgjithshém qé sigurojné
t€ dhéna t& pércaktuara né kété nen, i dérgojné tek prokurori pér marrédhéniet me publikun pér
pérpilimin e raportit njézet e katér orésh pér veprimtaring e t& gjitha prokurorive.

2. Prokurori pér marrédhéniet me publikun, t& gjitha informacionet e nevojshme qé nuk
cénojné ruajtijen e sekretit hetimor dhe ndalimin e publikimit, duhet tia dérgojé
z&€dhénésit/késhilltarit pér marrédhéniet me publikun né Prokuroriné e Pérgjithshme, i cili ia
dérgon pér njoftim medias.

3. Raporti periodik njézet e katér orésh duhet t& pérmbajé té dhéna lidhur me:

a) Ndalimet e personave me urdhér t& prokurorit;

b) Kérkesat pér caktimin e masave té sigurimit “arrest né burg”;

c¢) Kérkesat pér arrestimin, pérfshiré edhe ato ndérkombetare;

¢) Kontrollet;

d) Sekuestrimet preventive dhe konservative;

dh) Numrin e ¢éshtjeve pér té cilat €shté ngritur akuza né gjykaté, ve¢anérisht ato pér vepra
penale kundér korrupsionit dhe/ose shpérdorim detyre;

€) Njoftime pér kérkesat e prokuroréve né gjykaté dhe vendimet pérkatése gjyqésore qé
evidentojné arritjet/rezultatet e prokurorisé;

€) Raste t& tjera q& vlerésohen se jané me interes pér publikun.

4. Prokurori pér marrédhéniet pér publikun harton raportin mujor bazuar né raportet
periodike njézet e katér oréshe.

Neni 22
Policia Gjyqésore

1. Me referimin e veprés penale nga policia gjyqésore né prokurori, né momentin qé
prokurori urdhéron regjistrimin e procedimit penal, policia gjyqésore ndérpret ¢do komunikim
me publikun dhe mediat pér t& dhénat né até referim, pa pélqimin e prokurorit té ¢éshtjes dhe
prokurorit pér marrédhéniet me publikun.

2. Né raste me interes public, prokurorité pérkatése, né ambientet e tyre mund té
organizojné konferenca shtypi t& pérbashkéta me policiné e shtetit.

3. N& dhénien e informacionit né konferenca shtypi duhet té respektohen rregullat e kétij
udhézimi té pérgjithshém.

Neni 23
Marrja e kopjeve, ekstrakteve ose vertetimeve

1. Gjaté procedimit dhe pas pérfundimit t& tij, cilido qé ka interes me ¢éshtjen mund té
marré, me shpenzimet e veta, kopje, ekstrakte ose vértetime té akteve t& veganta apo té
regjistrimeve audio ose audiovizive.

2. Kérkesa shqyrtohet nga prokurori, pér aktet e hetimit paraprak. Né& rastet e pranimit t&
kérkesés, prokurori i geshtjes pércakton aktet apo ekstraktet pér té cilat do t& jepet kopje.

3. Prokurori i ¢éshtjes, pasi nxjerr urdhrin pér pagimin e shpenzimeve dhe masén e tyre,
koordinon me sekretariné prané prokurorisé pér kryerjen e fotokopjimit dhe inventarizimin e
akteve, si dhe kujdeset pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale qé pérmbajné aktet.

4. Kryesekretari, pas verifikimit t€ pagimit t€¢ shpenzimeve nga ké&rkuesi, kundrejt
nénshkrimit né procesverbal, dorézon aktet dhe/ose ekstraktet pérkatése.

5. Léshimi i kopjeve, ekstrakteve ose vertetimeve nuk e heq ndalimin e publikimit.

6. Prokurori i ¢éshtjes pérpara dorézimit t€ kopjeve té akteve né kryesekretari, urdhéron
ndalimin e publikimit t€ akteve dhe/ose ruajtjen e sekretit hetimor.

Neni 24
Pérgatitja dhe aprovimi i programit té transparencés



1. Cdo prokurori e juridiksionit t& pérgjithshém vendos né zbatim programin institucional
té transparencés, ku pércaktohen kategorité e informacionit qé bé&het publik pa kérkesé dhe
ményra e bérjes publike t& kétij informacioni.

2. N¢ pérgatitien e projektprogramit té transparenc€s, prokurorité e juridiksionit t&
pérgjithshém mbajné parasysh interesin mé t& miré t& publikut dhe sidomos:

a) garantimin e njohjes maksimale me informacionin publik;

b) vénien n& dispozicion pa kérkesé, t& sa mé shumé informacioneve, né ményré qé té
pakésohet nevoja pér kérkesa individuale pér informacion.

Neni 25
Kategorité e té¢ dhénave té cilat mund té béhen publike pa kérkesé

1. Né pérputhje me programin e miratuar t& transparencés, ¢do prokurori vendos né
dispozicion t& publikut, né fagen e internetit t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, né mjediset e
pritjes s¢ publikut dhe né& kéndin e njoftimit t& institucionit, informacionin e parashikuar né
ligjin “Pér t& drejtén e informimit™',

2. Informacioni publik pa kérkesé duhet té jeté: i ploté; i sakté; i pérditésuar; i thjeshté né
konsultim; i kuptueshém; lehtésisht i aksesueshém;!”

Neni 26
Komunikimi dhe shfrytézimi i dokumenteve té fondit arkivor pér qéllime shkencore'8

1. Té dhénat arkivore t& prokurorisé€, ku pérfshihen dosje, regjistra dhe akte té tjera t& kétij
institucioni q€ i nénshtrohen procedurés sé arkivimit dhe qé ruhen, pérpunohen dhe
administrohen nga shérbimi i arkivit t& prokurorisé né bashképunim me Arkivin Shtetéror té
Sistemit Gjygésor'®, mund té béhen publike pér qéllime shkencore ose pér nevoja vetjake, né
mbéshtetje t& dispozitave t& Kreut VII t& ligjit “Pér arkivat™ 2 dhe akteve nénligjore t& Késhillit
t&€ Ministrave dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave?!.

2. Shérbimi i marrédhénieve me publikun, né bashkérendim me shérbimin arkivor né
prokurori, mbi kérkesén e subjekteve té interesuar, kur plotésohen kushtet dhe kriteret ligjore
q¢ parashikon pika 1 e kétij neni, pasi éshté dhéné miratimi/autorizimi me shkrim nga drejtuesi
i prokurorisé apo nga personi qé ai i ka deleguar kompetencat e tij*?, realizon késhillimin e njé
dokumenti arkivor ose dhénien e fotokopjeve t&é vertetuara/gertifikuara t& tij, né té cilin
shénohen treguesit arkivoré t& origjinalit®®, né sasiné dhe kundrejt tarifave té miratuara nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave né zbatim t& ligjit>*.

KREU V
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

16 Shih, nenin 7 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™;

17 Shih, pikén 1 seksioni IIi Urdhérit nr. 14, daté 22.1.2015 “Pér miratimin e programit model té transparencés
i komisionerit per te drejten e informimit dhe te dhenave personale”,.

18 Shih, neni 10 i ligji nr. 9887, dat& 10.3.2008 “Pé&r Mbrojtjen e té dhénave Personale™ (Ndryshuar me ligjin nr.
48/2012, daté 26.4.2012; nr. 120/2014, daté 18.9.2014).

19 Shih, nenin 63 t& ligjit nr.97/2016 dhe ligjin nr.9154/2003“Pér arkivat™ e “Norma tekniko-profesionale dhe
metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé™ t&€ nxjerra né zbatim t& kétij ligji.

20 Shih, nenet 53-79, Keun VII i ligjit nr.9154/2003 dhe nenin nenin 103 pika 3 t& K.Pr.Penale;

21 Shih, Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé, t&
Drejtorit t& Pérgjithshém t& Arkivave, i plotésuar me vendimin nr.10 daté 31.10.2017 t& tij;

22 Shih, nenin 70 pika 1 e ligjit nr.9154/2003 dhe nenin 37 i “Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike t&
shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé”, it€ miratuar me vendimin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Arkivave;
23 Shih, nenet 38 e 39 tek “Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e
Shqipérisé”, miratuar me vendim t& Drejtorit t& Pérgjithshém té Arkivave;

24 Shih, nenet 77 e 78 t& ligjit nr.9154/2003;



Neni 27
Trajnime

1. Drejtuesi i prokurorisé me juridiksion t& pérgjithshém sigurohet qé prokurori i caktuar
pér marrédhéniet me publikun dhe népunési civil pér marrédhéniet me publikun té marrin
trajnimet e specializuara (fillestar dhe t&€ vazhdueshém) né fushén e komunikimit me median
dhe marrédhéniet me publikun.

Neni 28
Pérgjegjésia disiplinore

Shkeljet e ligjeve pérkatése?> dhe t€ kétij udhézimi t& pérgjithshém nga prokurori,
oficeri/agjenti i policisé gjyqésore i seksionit/shérbimeve ose népunési civil apo punonjési i
prokurorisé me juridiksion t& pérgjithshém, kur nuk pérbé&jné vepér penale, pérbéjné shkelje té
disiplinés n& ushtrimin e detyrés dhe/ose shkak pér fillimin e hetimit disiplinor ndaj secilit prej

tyre.

Neni 29
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Pér zbatimin e ké&tij udhézimi t€ pérgjithshém ngarkohen prokurorét,
prokurorét/kordinatorét pé&r marrédhéniet me publikun, oficerét e policisé gjygésore té
seksioneve dhe népunésit civil né prokurorité prané gjykatave té t€ gjitha niveleve me
juridiksion t& pérgjithshém, si dhe oficerét/agjentét e policisé gjyqésore t& shérbimeve né té
gjithé nivelet dhe llojet e policive apo agjencive té zbatimit t& ligjit q¢ me ligj u njihet Ky
funksion.

2. Drejtuesit e prokurorive né t& gjitha nivelet me juridiksion t€ pérgjithshém jané
pérgjegjés pér zbatimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& kétij udhézimi.

Neni 30
Hyrja né fuqi dhe publikimi

1. Urdhéri nr. 257, daté 14 Dhjetor 2005, “Pér komunikim me publikun dhe mediat, si dhe
pér ruajtjen e sekretit t& veprimeve hetimore™ dhe ¢do akt normativ qé bie né kundérshtim me
kété udhézim t& pérgjithshém, shfugizohen.

2. Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqgen zyrtare té
Prokurorisé sé Pérgjithshme.

PROKURORI I PERGﬂJ‘.{ﬁHE‘M
ARTA MARKU
fl—il'

25 Shih, parashikimet né dispozitat e ligjeve si mé posh%: &
-nenet 103, 279 e vijues t& K. Pr. Penale; g ;

-nenet 9, 89 e vijues t& ligjit "Pér organizimin dhe funks%qim' ) € prokurorisé né Republikén e Shqipérisé ";
-nenit 7 pika 1 e vijues t& ligjit “Pér statusin e gjyqtaréve dW\@ﬁ&’l publikén e Shqipérisé”;
-nenet 8, 33 pika 4 shkronja “a” e ligjit "Pér organizimin dhe fun 1oF imin € policisé gjyqésore".
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ANEKSI 1

REPUBLIKA E SHQIPERISE__
PROKURORIA E RRETHIT GJYQESOR

DEKLARATE
PER RUAJTJEN E SEKRETIT DHE NDALIMIN E PUBLIKIMIT

Né , me , ora ,uné, 5
prokuror né Prokuroriné e rrethit gjyqésor , né bazé té neneve 103, 104,
105/3 e 279 té K. Pr. Penale, marr kété deklaraté pér ruajtjen e sekretit dhe ndalimin e
publikimit té akteve sekrete ose té akteve té hetimit qé ndalohet publikimi i tyre, nga
funksioni ose lidhja qé ka me procedimin

Aktet procedurale me té cilat é&shté njohur ose qé i jané léshuar kopje, estrakte ose
vertetime jané
(Shénohet akti/et, klasifikimi nése éshté i klasifikuar, numri i fageve, e té dhéna té tjera qé
vlerésohen té nevojshme pér tu pasqyruar né deklaraté)

Njohja me aktet filloi né daté ora dhe pérfundoi né daté
, ora
Né pérfundim té njohjes me aktet, , deklaroj se:

Prokurori mé paralajméroj:

Pér pérgjegjésiné penale qé uné kam, né bazé té nenit 295/a paragrafi i katért i K.
Penal, nése do t&€ nxjerr aktet sekrete ose té dhéna qé pérmbajné aktet sekrete pér té cilét
ndalohet publikimi, si dhe;

Pér pérgjegjésiné disiplinore qé uné kam, né bazé té nenit 104 té K. Pr. Penale,
nése do té shkel ndalimin e publikimit té akteve qé ndalojet publikimi i tyre.

Deklarata u lexua dhe nénshkruhet pa vérejtje.

DEKLARUESI PROKURORI




